
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0087 -  Macaíba-RN, terça-feira, 25 de setembro de 2018

PROCESSO LICITATORIO Nº. 065/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS HI-
DRÁULICOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO, 
RECUPERAÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
NA REDE HIDRÁULICA E DE ESGOTO DOS 
PRÉDIOS PÚBLICOS, PERTENCENTES AO 
MUNICIPIO DE MACAÍBA/RN.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

AVISO DE CONVOCAÇÃO
A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais, convoca os repre-
sentantes legais das empresas D J MATERIAL 
DE CONSTRUÇÃO LTDA / 06.267.047/0001-
00, COMERCIAL MARANGUAPE LTDA ME / 
01.625.371/0001-21 e PRM COMÉRCIO DE AÇO 
E FERRAMENTAS EIRELI / 29.805.880/0001-55, 
para no prazo de 05 (cinco) dias corridos, compare-
cerem a Sede da Prefeitura / Setor de Licitações para 
a assinatura das Atas de Registro de Preços, contado 
a partir da data da convocação, sob pena das apli-
cações das sanções previstas em Lei. Macaíba/RN, 
25/09/2018. Ilana Chiarelli de A. Albuquerque. Pre-
goeira / PMM
...................................................................................

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 061/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE MÁQUINA DE LAVAR PARA ATEN-
DER O CENTRO DE ENDEMIAS DO MUNICÍ-
PIO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

AVISO DE SESSÃO DESERTA 
E REABERTURA DOS PRAZOS

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que a ses-
são do processo em comento foi deserta. Ficando 
reabertos os prazos da licitação. A sessão pública 
dar-se-á no dia 10/10/2018 às 08h30min, na sede da 
Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos estarão 
disponíveis através do site: http://macaiba.rn.gov.
br/licitacoes ou na sede do Executivo Municipal no 
horário das 08h30min às 12h00min e das 13h00min 
às 17h00min. Macaíba/RN, 24/09/2018. Pregoeira/
PMM. 

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Macaíba, através da Se-
cretaria Municipal de Educação (SME), convoca os 
candidatos aprovados no Processo Seletivo Simpli-
ficado 001/2007, a se fazerem presentes a SME das 
08h30min às 13h, portando todos os documentos 
exigidos no edital 001/2017. 
Conforme Item 12.4 o(a) candidato(a) convocado(a) 
desta Seleção Pública Simplifica que não atender, o 

prazo de 48hrs a partir da data de publicação desta 
convocação, será considerado(a) desistente, sendo 
automaticamente excluído do processo de seleção.  
Segue relacionados abaixo: 

Pedagogo – 38ª Chamada
Nº da Inscrição Nome do 

Candidato
Classificação

1781 Andreza Ralline 
Costa

222º

Domingos Sávio Silva de Oliveira 
Secretário de Educação

DECRETO Nº 1.868/2018.                                                               

EXPROPRIA PARA FINS DE UTILIDADE PÚ-
BLICA O IMÓVEL QUE ESPECIFICA E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções legais, fundamentado no art. 2º, do Decreto-Lei 
nº 3365, de 21 de junho de 1941, alterado pela Lei 
nº 3786, de 21 de maio de 1965, combinado com o 
art. 28, inciso IV, da Lei nº 3846, de 07 de agosto 
de 1970.

D E C R E T A:

Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para 
fins de desapropriação, imóvel de propriedade do 
Senhor DEUDEZE DA PAZ SANTOS JUSTINO, 
encravado na Rua Maria Vieira da Silva, s/n, Zona 
de Expansão, com uma área de 3.899,00m2 (três mil 
oitocentos e noventa e nove metros quadrados), com 
as seguintes descrições:

I - Limites e confrontações:

I.1 – ao norte: medindo 61,00 (sessenta e um) me-
tros, com propriedade de terceiros;

I.2 – ao sul: medindo 29,00 (vinte e nove) metros,  
com propriedade de terceiros;
 
I.3 – ao leste: medindo 103,00 (cento e três) metros 
com propriedade de terceiros;

I.4 – ao oeste: medindo 103,00 (cento e três) metros, 
com a Rua Maria Vieira da Silva.

II – Coordenadas Geográficas do terreno: 

II.1 - Vértices das coordenadas: 

II.1.1 – 0244966, 9353196;
II.1.2 – 0244994, 9353207;
II.1.3 – 0244994, 9353202;  
II.1.4 – 0244982, 9353243.

III - Todas as coordenadas aqui descritas estão ge-
orreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e 
encontram-se representadas no Sistema UTM, refe-
renciadas ao Meridiano Central nº 33 WGr, tendo 
como datum o WGS-84. Todos os azimutes e distân-
cias, área e perímetro foram calculados no plano de 
projeção UTM.
 
Art. 2º O fim a que se destina o terreno declarado 
de utilidade pública é a abertura de vias públicas na 
zona urbana do Município.

Art. 3º O ato desapropriatório deverá ser realizado 
pela Administração Municipal no prazo de até 05 
(cinco) anos, nos termos dos dispositivos legais in-
sertos no art. 10 do Decreto Lei nº 3.365/1941.
  
Art. 4º O Poder Público Municipal através de seus 
agentes públicos, poderão ingressar na área decla-
rada de utilidade pública, podendo, ainda realizar 
inspeções e levantamentos de campo, nos moldes 
ensinados no art. 7º do Diploma Legal citado no ar-
tigo anterior. 
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.
Macaíba – RN, 25 de setembro de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeita Municipal

EXTRATO DO DÉCIMO TERCEIRO 
TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA 
ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL. CON-
TRATADA: B & B LOCAÇÃO DE MÃO DE 
OBRA LTDA – ME. OBJETO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEI-
RIZADOS CONTINUADOS. VIGENCIA: ATÉ 31 
DE DEZEMBRO DE 2018, OU ATÉ A CONCLU-
SÃO DO NOVO PROCESSO LICITATÓRIO. VA-
LOR GLOBAL: R$ 29.994,40. FUDNAMENTA-
ÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, II, DA LEI 8.666/93.  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 043/2013. MO-
DALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. ANDRÉA 
CARLA FERREIRA DA SILVA BEZERRA - SE-
CRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL P/ CONTRATANTE. 
EDMILSON BASÍLIO DO NASCIMENTO P/ 
CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DO DÉCIMO TERCEIRO 
TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAÍBA 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE E URBANISMO. CONTRA-
TADA: B & B LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 

AVISOS

CHAMADA

DECRETO

EXTRATOS



ANO I – N° 0087 -  Macaíba-RN, terça-feira, 25 de setembro de 20182

LTDA – ME. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO PARA 
REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZA-
DOS CONTINUADOS. VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2018, OU ATÉ A CONCLUSÃO 
DO NOVO PROCESSO LICITATÓRIO. VA-
LOR GLOBAL: R$ 25.197,36. FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, II, DA LEI 8.666/93. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 043/2013. MO-
DALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. JOACY 
CARLOS PEREIRA DE ASSIS - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANIS-
MO P/ CONTRATANTE. EDMILSON BASÍLIO 
DO NASCIMENTO P/ CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DO DÉCIMO TERCEIRO 
TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA 
ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. CONTRATADA: B & B LOCA-
ÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA – ME. OBJETO: 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO PARA REALIZAÇÃO DE SER-
VIÇOS TERCEIRIZADOS CONTINUADOS. 
VIGENCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 
VALOR GLOBAL: R$ 488.847,96. FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, II, DA LEI 8.666/93. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 043/2013. MODA-
LIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. DOMINGOS 
SÁVIO SILVA DE OLIVEIRA - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO P/ CONTRATAN-
TE. EDMILSON BASÍLIO DO NASCIMENTO P/ 
CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DO DÉCIMO OITAVO TERMO 
ADITIVO

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. CONTRATADA: B & B LOCAÇÃO DE 
MÃO DE OBRA LTDA – ME. OBJETO: PROR-
ROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO PARA REALIZAÇÃO DE SERVI-
ÇOS TERCEIRIZADOS CONTINUADOS. VI-
GENCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2018, OU 
ATÉ A CONCLUSÃO DO NOVO PROCESSO LI-
CITATÓRIO.. VALOR GLOBAL: R$ 1.237.786,20. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, II, 
DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 043/2013. MODALIDADE: PREGÃO PRE-
SENCIAL. GISLEYNE KARLA MEDERIOS DA 
SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
P/ CONTRATANTE. EDMILSON BASÍLIO DO 
NASCIMENTO P/ CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DO DÉCIMO OITAVO 
TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAÍBA/
RN. CONTRATADA: B & B LOCAÇÃO DE MÃO 
DE OBRA LTDA – ME. OBJETO: PRORROGA-
ÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRI-
ZADOS CONTINUADOS. VIGÊNCIA: ATÉ 31 
DE DEZEMBRO DE 2018, OU ATÉ CONCLU-
SÃO DO NOVO PROCESSO LICITATÓRIO. VA-
LOR GLOBAL: R$ 538.887,96. FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, II, DA LEI 8.666/93. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 043/2013. MODA-
LIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. FERNANDO 
CUNHA LIMA BEZERRA - PREFEITO MUNICI-
PAL P/ CONTRATANTE. EDMILSON BASÍLIO 
DO NASCIMENTO P/ CONTRATADO.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 063/2018
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 467/2018.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE MOBILIARIO PARA SUPRIR AS NE-
CESSIDADES DAS UNIDADES ESCOLARES E 
DEMAIS ÓRGÃOS DE RESPONSABILIDADE 
DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: W.T DISTRIBUIDORA LTDA 
- CNPJ: 35.291.038/0001-45. ENDEREÇO: RUA 
JOSE AGNALDO DE BARROS, 2874, CANDE-
LÁRIA, NATAL/RN, CEP 59.066-220. ITEM: 
16 – R$ 47.000,0. REPRESENTANTE LEGAL: 
GILVAN OLIMPIO DA SILVA. REPRESENTAN-
TE DO MUNICÍPIO: DOMINGOS SAVIO SILVA 
DE OLIVEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO.
...................................................................................

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 050/2018
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

 DE PREÇOS Nº 461/2018.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
ODONTOLOGICOS – CONSUMO, EQUIPA-
MENTOS E INSTRUMENTAL, DAS ESF’S – 
ESTRATÉGIAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA, UBS 
– UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, UNIDADE 
MÓVEL ODONTOLÓCIA (TRAILER), CENTRO 
DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS E 
PRONTO ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: LOREKA FRALDAS EIRELI-
-ME – CNPJ: 26.592.350/0001-88. ENDEREÇO: 
RUA FRANCISCO APRIGIO, Nº. 192, NOSSA 
SENHORA DA APRESENTAÇÃO, NATAL/RN, 
CEP: 59.114-100. ITENS: 05 - R$ 11,200, 47 - R$ 
64,000, 66 - R$ 20,000, 67 - R$ 20,000, 68 - R$ 
20,000, 82 - R$ 23,000, 83 - R$ 0,950, 152 - R$ 
2,500, 277 - R$ 39,000, 278 - R$ 39,000, 279 - R$ 
39,000, 280 - R$ 39,000, 281 - R$ 39,000, 282 - R$ 
39,000, 283 - R$ 39,000, 284 - R$ 39,000, 285 - 
R$ 39,000, 286 - R$ 39,000, 287 - R$ 39,000. RE-
PRESENTANTE LEGAL: LUCIO DE CASTRO 
PEREIRA. REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO: 
GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA SILVA - SE-
CRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 062/2018
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº. 465/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA REALIZAÇÃO DE EXAMES CARDIOLÓ-
GICOS, VASCULARES, PULMONAR E TESTES 
DE NEUROCONDUÇÃO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: CLINICOR – CLINICA DE PRE-
VENÇÃO E TRATAMENTO DAS DOENÇAS DO 
CORAÇÃO LTDA – 
CNPJ: 10.723.880/0001-88. ENDEREÇO: AVE-
NIDA RODRIGUES ALVES, Nº. 571, TIROL, 
NATAL/RN, CEP Nº. 59.020-200. ITENS: 02 - R$ 
120,00, 04 - R$ 136,40 E 05 - R$ 140,73. REPRE-
SENTANTE LEGAL: ANA KAROLYNE SILVA 
DE AZEVEDO. REPRESENTANTE DO MUNICÍ-
PIO: GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA SILVA 
- SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 064/2018
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS Nº. 468/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS 
E ITENS DE RECREAÇÃO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: ARCO-IRIS FESTAS & RECEP-
ÇÕES LTDA - ME – CNPJ: 09.254.827/0001-04. 
ENDEREÇO: RUA SEVERINO GALDINO RI-
BEIRO, Nº. 01, CENTRO, MACAIBA/RN, CEP 
Nº. 59.280-000. ITENS: 01 - R$ 575,00, 02 - R$ 
1.190,00, 03 - R$ 915,00, 04 - R$ 1.970,00, 05 - R$ 
1.190,00, 06 - R$ 345,00, 07 - R$ 345,00 E 08 - R$ 
345,00. REPRESENTANTE LEGAL: EDINALVA 
DANTAS. REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO: 
ANDRÉA CARLA FERREIRA DA SILVA BE-

ZERRA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRA-
BALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
..................................................................................

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA. 
CONTRATADA: WT DISTRIBUIDORA LTDA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE COMUNICAÇÃO ATRAVÉS DE RADIOFRE-
QUÊNCIA. VALOR GLOBAL: R$ 160.989,94. 
VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES. PROCESSO LI-
CITATÓRIO Nº 058/2017. MODALIDADE: PRE-
GÃO PRESENCIAL. FERNANDO CUNHA LIMA 
BEZERRA - PREFEITO P/ CONTRATANTE. GE-
NISON DA SILVA P/ CONTRATADO.
...................................................................................
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO

Contratante: Município de Macaíba; Contratada: 
Trampolim Administradora de Bilhetes Eletrônicos 
Ltda EPP; Objeto: Inclusão da taxa de comodidade 
para os pedidos formalizados através de Webcom-
merce e alteração na natureza da despesa, no contra-
to destinado a prestação dos serviços de bilhetagem 
eletrônica com recarga a bordo Macaíba/Natal. Fun-
damentação Legal: Artigo 65, II, d, da Lei 8.666/93. 
Fernando Cunha Lima Bezerra - P/Contratante - 
Eudo Laranjeiras Costa e Almir José Buonora de 
Farias - P/Contratado.

Contratante: Município de Macaíba, através da Se-
cretaria Municipal de Educação; Contratada: Tram-
polim Administradora de Bilhetes Eletrônicos Ltda 
EPP; Objeto: Inclusão da taxa de comodidade para 
os pedidos formalizados através de Webcommer-
ce e alteração na natureza da despesa, no contrato 
destinado a prestação dos serviços de bilhetagem 
eletrônica com recarga a bordo Macaíba/Natal. Fun-
damentação Legal: Artigo 65, II, d, da Lei 8.666/93. 
Domingos Sávio Silva de Oliveira - P/Contratante 
- Eudo Laranjeiras Costa e Almir José Buonora de 
Farias - P/Contratado.
 
Contratante: Município de Macaíba, através da Se-
cretaria de Saúde; Contratada: Trampolim Adminis-
tradora de Bilhetes Eletrônicos Ltda EPP; Objeto: 
Inclusão da taxa de comodidade para os pedidos 
formalizados através de Webcommerce e alteração 
na natureza da despesa, no contrato destinado a 
prestação dos serviços de bilhetagem eletrônica com 
recarga a bordo Macaíba/Natal. Fundamentação 
Legal: Artigo 65, II, d, da Lei 8.666/93. Gisleyne 
Karla Medeiros da Silva - P/Contratante - Eudo La-
ranjeiras Costa e Almir José Buonora de Farias - P/
Contratado.

Contratante: Município de Macaíba, através da 
Secretaria Municipal de Assistência Social; Con-
tratada: Trampolim Administradora de Bilhetes 
Eletrônicos Ltda EPP; Objeto: Inclusão da taxa de 
comodidade para os pedidos formalizados através 
de Webcommerce e alteração na natureza da despe-
sa, no contrato destinado a prestação dos serviços de 
bilhetagem eletrônica com recarga a bordo Macaíba/
Natal. Fundamentação Legal: Artigo 65, II, d, da Lei 
8.666/933; Andréa Carla Ferreira da Silva Bezerra - 
P/Contratante - Eudo Laranjeiras Costa e Almir José 
Buonora de Farias - P/Contratado.

LEI Nº 1.961/2018.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE LOGRA-
DOURO PÚBLICO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Macaíba 

LEIS



ANO I – N° 0087 -  Macaíba-RN, terça-feira, 25 de setembro de 2018 3

aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1o – Ficam denominadas as Ruas: Braz Paiva de 
Araújo, à Rua Projetada 01, Francisco Antônio Palhares 
Virgílio, à Rua Projetada 02, Benedito Ferreira de Araú-
jo, à Rua Projetada 03, Ana Lucas Pinheiro da Silva, à 
Rua Projetada 05, Maria Valdenice Viana da Silva, à 
Rua Projetada 06, Wlisses Paulo da Silva, à Rua Pro-
jetada 08, Sinval Rocha da Silva, à Rua Projetada 10, 
Geraldo Dantas, à Rua Projetada 11, Marianny Greice 
Miranda de Lima, à Rua Projetada 13, todas localizadas 
no Loteamento Parnaíba III, Lagoa Grande, neste muni-
cípio de Macaíba/RN.

Art. 2o – A fixação das placas alusivas com as denomi-
nações oficiais das referidas artérias públicas, ficam por 
conta da Prefeitura Municipal de Macaíba/RN, através 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanis-
mo - SEMURB.

Art. 3o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas às disposições em contrário.

 Macaíba – RN, 25 de setembro de 2018.

  Fernando Cunha Lima Bezerra
   Prefeito Municipal

.................................................................................
LEI Nº 1.962/2018.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE LO-
GRADOURO PÚBLICO, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Macaíba 
aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1o – Ficam denominadas as Ruas: Francisco 
Horácio da Silva, à Rua Projetada 01, José Paulo 
Ferreira, à Rua Projetada 02, Francisco da França 
Clementino, à Rua Projetada 03, Pastor Jesuir Lis-
boa Barreto, à Rua Projetada 04, João Lopes Soares, 
à Rua Projetada 05, José Albino de Souza, à Rua 
Projetada 06, Cícero Lino Marques, à Rua Projetada 
07, Maria Inês de Araújo Bezerra, à Rua Projetada 
08, todas localizadas no Loteamento Portal de Man-
gabeira, neste município de Macaíba/RN.

Art. 2o – A fixação das placas alusivas com as de-
nominações oficiais das referidas artérias públicas, 
ficam por conta da Prefeitura Municipal de Macaíba/
RN, através da Secretaria Municipal de Meio Am-
biente e Urbanismo - SEMURB.

Art. 3o - Esta Lei entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas às disposições em contrário.
       

  Macaíba – RN, 25 de setembro de 2018.

  Fernando Cunha Lima Bezerra
   Prefeito Municipal

..................................................................................
LEI Nº 1.963/2018.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE LO-
GRADOURO PÚBLICO, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Macaíba 
aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1o – Fica denominada Travessa Maria de Lour-
des da Fonseca, à Travessa Projetada,  frontal a Rua 
Sinval Duarte Pereira, Bairro Campo da Mangueira, 
neste município de Macaíba/RN.

Art. 2o – A fixação da placa alusiva com a deno-
minação oficial da referida artéria pública, ficam 
por conta da Prefeitura Municipal de Macaíba/RN, 
através da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
e Urbanismo - SEMURB.

Art. 3o - Esta Lei entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas às disposições em contrário.

 
 Macaíba – RN, 25 de setembro de 2018.

  Fernando Cunha Lima Bezerra
   Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 014/2018-SME

Concede pagamento de Diária e dá outras providên-
cias.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA/
RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei Mu-
nicipal nº 1665/2013 e os Decretos Municipais de 
nºs 1857/2018 e 1722/2014.
R E S O L V E,

1. Conceder à servidora ANA CATARINA PE-
REIRA DE MELO SANTOS, inscrita no CPF nº 
034.428.094-28, matrícula nº 107549, professora, 
02 (duas) diárias, para custear as despesas com es-
tadia, alimentação e locomoção, para a sua perma-
nência na Cidade de Sobral/CE para participar no 
Seminário Sobre Educação de Sobral: A Trajetória 
da Melhor Rede de Ensino Público do Brasil que 
será realizado nos dias 27 e 28 de setembro em So-
bral/CE.

2. Determinar a Tesouraria Municipal, a verificação 
de disponibilidade orçamentária e financeira para 
que seja efetuado o pagamento do valor autorizado.

 Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Secretaria Municipal de Educação, em 21 de setem-
bro de 2018.

Domingos Sávio Silva de Oliveira
Secretário Municipal de Educação

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO.
...................................................................................

PORTARIA Nº 015/2018-SME

Concede pagamento de Diária e dá outras providên-
cias.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA/
RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei Mu-
nicipal nº 1665/2013 e os Decretos Municipais de 
nºs 1857/2018 e 1722/2014.

R E S O L V E,

1. Conceder ao servidor AQUILES MACEDO DE 
LIMA, inscrito no CPF nº 012.420.154-77, matrícu-
la nº 93904, professor, 02 (duas) diárias, para custear 
as despesascom estadia, alimentação e locomoção, 
para a sua permanência na Cidade de Sobral/CE 
para participar no Seminário Sobre Educação de So-
bral: A Trajetória da Melhor Rede de Ensino Público 
do Brasil que será realizado nos dias 27 e 28 de se-
tembro em Sobral/CE.

2. Determinar a Tesouraria Municipal, a verificação 
de disponibilidade orçamentária e financeira para 
que seja efetuado o pagamento do valor autorizado.

 Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Secretaria Municipal de Educação, em 21 de setem-
bro de 2018.

Domingos Sávio Silva de Oliveira
Secretário Municipal de Educação

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO.
...................................................................................

PORTARIA Nº  016/2018-SME

Concede pagamento de Diária e dá outras providên-
cias.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA/
RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei Mu-
nicipal nº 1665/2013 e os Decretos Municipais de 
nºs 1857/2018 e 1722/2014.

 R E S O L V E,

1. Conceder ao servidor GERSON EUGENIO COS-
TA, inscrito no CPF nº 033.422.244-36, matrícula 
nº 95869, professor, 02 (duas) diárias, para custear 
as despesascom estadia, alimentação e locomoção, 
para a sua permanência na Cidade de Sobral/CE 
para participar no Seminário Sobre Educação de So-
bral: A Trajetória da Melhor Rede de Ensino Público 
do Brasil que será realizado nos dias 27 e 28 de se-
tembro em Sobral/CE.

2. Determinar a Tesouraria Municipal, a verificação 
de disponibilidade orçamentária e financeira para 
que seja efetuado o pagamento do valor autorizado.

 Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Secretaria Municipal de Educação, em 24 de setem-
bro de 2018.

Domingos Sávio Silva de Oliveira
Secretário Municipal de Educação

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO.
...................................................................................

PORTARIA Nº 017/2018-SME

Concede pagamento de Diária e dá outras providên-
cias.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA/
RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei Mu-
nicipal nº 1665/2013 e os Decretos Municipais de 
nºs 1857/2018 e 1722/2014.

 R E S O L V E,

1. Conceder à servidora ISABEL CAROLINA PE-
REIRA DE MEDEIROS GADELHA, inscrito no 
CPF nº 056.888.134-66, matrícula nº 1113712, Se-
cretária Adjunta, 02 (duas) diárias, para custear as 
despesas com estadia, alimentação e locomoção, 
para a sua permanência na Cidade de Sobral/CE 
para participar no Seminário Sobre Educação de So-
bral: A Trajetória da Melhor Rede de Ensino Público 
do Brasil que será realizado nos dias 27 e 28 de se-
tembro em Sobral/CE.

2. Determinar a Tesouraria Municipal, a verificação 
de disponibilidade orçamentária e financeira para 
que seja efetuado o pagamento do valor autorizado.

 Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Secretaria Municipal de Educação, em 21 de setem-
bro de 2018.

Domingos Sávio Silva de Oliveira
Secretário Municipal de Educação

PORTARIAS



ANO I – N° 0087 -  Macaíba-RN, terça-feira, 25 de setembro de 20184

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO.
...................................................................................

PORTARIA Nº 018/2018-SME

Concede pagamento de Diária e dá outras providên-
cias.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA/
RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei Mu-
nicipal nº 1665/2013 e os Decretos Municipais de 
nºs 1857/2018 e 1722/2014.

 R E S O L V E,

1. Conceder à servidora JOSEANE MARIA FON-
SECA OLIVEIRA DE LIMA, inscrito no CPF nº 
566.372.924-00, matrícula nº 93734, Coordenadora 
de Ensino Fundamental, 02 (duas) diárias, para cus-
tear as despesas com estadia, alimentação e locomo-
ção, para a sua permanência na Cidade de Sobral/
CE para participar no Seminário Sobre Educação de 
Sobral: A Trajetória da Melhor Rede de Ensino Pú-
blico do Brasil que será realizado nos dias 27 e 28 de 
setembro em Sobral/CE. 
2. Determinar a Tesouraria Municipal, a verificação 
de disponibilidade orçamentária e financeira para 
que seja efetuado o pagamento do valor autorizado.

 Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Secretaria Municipal de Educação, em 21 de setem-
bro de 2018.

Domingos Sávio Silva de Oliveira
Secretário Municipal de Educação

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO.
...................................................................................

PORTARIA Nº 019/2018-SME

Concede pagamento de Diária e dá outras providên-
cias.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA/
RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei Mu-
nicipal nº 1665/2013 e os Decretos Municipais de 
nºs 1857/2018 e 1722/2014.

 R E S O L V E,

1. Conceder à servidora MARIA DAS GRAÇAS 
BEZERRA DOS SANTOS, inscrito no CPF nº 
379.307.374-20, matrícula nº 4553, Coordenadora 
de Ensino Fundamental, 02 (duas) diárias, para cus-
tear as despesas com estadia, alimentação e locomo-
ção, para a sua permanência na Cidade de Sobral/
CE para participar no Seminário Sobre Educação de 
Sobral: A Trajetória da Melhor Rede de Ensino Pú-
blico do Brasil que será realizado nos dias 27 e 28 de 
setembro em Sobral/CE. 

2. Determinar a Tesouraria Municipal, a verificação 
de disponibilidade orçamentária e financeira para 
que seja efetuado o pagamento do valor autorizado.

 Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Secretaria Municipal de Educação, em 21 de setem-
bro de 2018.

Domingos Sávio Silva de Oliveira
Secretário Municipal de Educação

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO.

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba

 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da 
Prefeitura Municipal de Macaíba 

Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

www.prefeiturademacaiba.com.br

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antônio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 

Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076
MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


